cacia solo in futuro.

3. I due passi di cui principalmente mi occupo in questa sede – Gai., *inst.* 2.203, e D. 30.24.pr. – attestano, a mio avviso, che – pur non individuato con uno specifico termine – anche il ‘*concepturus*’ poteva essere oggetto di una disposizione, nel caso, di un legato *per damnationem*.

Li riporto entrambi.

Gai., *inst.* 2.203: *Ea quoque res, quae in rerum natura non des, si modo futura est, per damnationem legari potest, veluti: FRUCTUS QUI IN ILLO FUNDO NATI ERUNT, aut QUOD EX ILLA ANCILLA NATUM ERIT.*

D. 30.24.pr. (Pomp. 5 *ad Sab.*): *Quod in rerum natura adhuc non sit, legari posse, veluti ‘QUIDQUID ILLA ANCILLA PEPERISSET’, constituit; vel ita ‘EX VINO QUOD IN FUNDO MEO NATUM EST’ vel ‘FETUS TANTUM DATO’.*

Entrambi i passi dichiarano, senza alcuna incertezza, che con questo tipo di legato si può disporre di cose future. Entrambi i passi conservano anche un cenno a formule di legati *per damnationem* aventi ad oggetto «cose future».

Conviene iniziare dall’esegesi del passo di Gaio, in quanto abbiamo modo di leggerlo nel contesto della trattazione sui legati che egli svolge ai §§ 191-245 del secondo libro delle sue Istituzioni.

In particolare, per poter meglio considerare il passo che si è preso in considerazione, è opportuno contrapporlo ad alcune affermazioni svolte in precedenza dal giurista antonino a proposito del legato *per vindicationem* e soprattutto rammentare che egli, al § 196, aveva precisato i limiti di quest’ultimo¹⁵, non mancando di sottolineare che questa disposizione testamentaria esigeva che ne fossero oggetto: ‘*vae autem solae res ... quae ex iure Quiritium ipsius testatoris sunt*’.

Sempre nel medesimo paragrafo, Gaio distingueva le ‘*res, quae pondere, numero, mensura constant*’, per le quali specificava che ‘*placuit sufficere, si mortis tempore sint ex iure Quiritium testatoris*’, dalle *ceterae res*, per le quali, invece, precisava che ‘*placuit utroque tempore testatoris ex iure Quiritium esse debere, id est, et quo faceret testamentum, et quo moretur*’¹⁶.

La necessità che il *dominium ex iure Quiritium* sussistesse nei *duo momenta*, quello del decesso e quello della confezione del testamento, dovette costituire la regola originaria del legato *per vindicationem*; la regola che permetteva che il *dominium* sussistesse solo al momento del decesso – valida, come il giurista dichiara, esclusivamente per le cose fungibili – dovette, con tutta probabilità, affermarsi successivamente¹⁷. Qui basta sottolineare che costituisce punto fermo che – in epoca classica e *iure civili* – l’assenza del *dominium* produceva l’invalidità della disposizione. Difettando il *dominium*, come Gaio dice con stringata eleganza, ‘*inutile est legatum*’¹⁸.

Gaio passa, poi, a trattare altri argomenti, tra i quali le disposizioni dettate dal senatoconsulto Neroniano, ma è proprio sulla base di quanto ha esposto nel § 196, strettamente sotto il profilo del *ius civile*, che il giurista – dopo aver restituito nel § 201 le parole che si usavano per formulare un legato *per damnationem*¹⁹ – può rimarcare, al § 202, la grande differenza di questo rispetto a quello *per vindicationem*, dicendo: ‘*eoque genere legati etiam aliena res legari potest, ita ut heres rem redimere et praestare aut aestimationem eius dare debeat*’. Ed è, infine, sulla base di quest’affermazione che egli può aggiungere

¹⁵) Gai., *inst.* 2.196.

¹⁶) Cfr. *Tit. ex corp. Ulp.* 24.7: ‘*Per vindicationem legari possunt res, quae utroque tempore ex iure Quiritium testatoris fuerunt, mortis, et quo testamentum faciebat, praeterquam si pondere, numero, mensura contineantur; in his enim satis est, si vel mortis dumtaxat tempore fuerint ex iure Quiritium*’.

¹⁷) C. GROSSO, *I legati nel diritto romano. Parte generale*, Torino, 1962, p. 77.

¹⁸) *Paul. sent.* 4.8 afferma il principio anche per i fedecommissi.

¹⁹) Gai., *inst.* 2.201: ‘*Per damnationem hoc modo legamus: HERES MEUS STICHUM SERVUM MEUM DARE DAMNAS ESTO; sed et si DATO scriptum fuerit, per damnationem legatum est*’. Cfr. *Ep. Gai.* 2.5.2, ove viene usata una formula coniugata, invece che alla terza, alla seconda persona singolare. Alla terza persona, sono le formule con impiego di ‘*redde-re*’, che si leggono in D. 32.100.pr. (*Iav. 2 ex post. Lab.*), ove si menzionano Cascellio e Labeone. Cfr. D. 31.21 (*Cels. 20 dig.*).

ciò che leggiamo nel § 203 qui preso in esame: con un legato *per damnationem*, si può persino²⁰ disporre di cosa *‘quae in rerum natura non des, si modo futura est’*.

Da questa prima lettura si può, quindi, trarre che con un legato *per damnationem* si può disporre anche di cose che ancora non abbiano esistenza, ma che verranno ad averla in futuro. E tale conclusione, coerente sul piano logico con gli effetti obbligatori propri di questo legato e confermata da altre fonti²¹, è – a quanto mi pare di aver riscontrato – universalmente recepita negli studi²².

L’Albertario traeva principalmente proprio dalla menzione – in Gai., *inst.* 2.203 – della *‘res quae in natura non des’* il significato che il *‘conceptus’*, secondo il suo avviso, l’oggetto del legato di cosa futura, non è *‘in rerum natura’*²³ e contrapponeva il passo a quelle fonti – di gran lunga, le più ricorrenti²⁴ – che affermano, invece, che il concepito è *‘in rerum natura’*. In queste altre fonti – secondo lo studioso – l’affermazione avrebbe esclusivamente significato giuridico, non fisiologico e ontologico²⁵.

Sul piano generale ho confutato queste conclusioni indicando come le fonti dichiarino sempre che embrione o feto si trovino *‘in rerum natura’* e non, invece, *‘in humanis rebus’*²⁶, ma vorrei qui porre in dubbio che la disposizione testamentaria riferita da Gaio debba inevitabilmente essere intesa come avente ad oggetto colui che «già» era stato concepito, come presuppone l’Albertario e come pare opinare anche Francesca Lamberti²⁷.

4. Si è detto che il passo di Gaio conserva, in via esemplificativa, parole che potevano essere spese in una formula di legato *per damnationem* di cosa futura. Ma che s’intende precisamente per cosa futura? O meglio, cosa intende Gaio parlando di cosa *‘quae in rerum natura non des’*? E l’espressione

²⁰) E’ interessante l’*‘etiam’* che si legge nel corrispondente *Ep. Gai.* 2.5.3 subito dopo che si è sottolineato come, diversamente che col legato *per vindicationem*, con quello *per damnationem* sia possibile disporre di *res alienae*: *‘... etiam res, quae in rerum natura non sunt, per damnationem legato dimitti possunt velut si ita testator in testamento scribat: fructus qui ex illo agro nati fuerint, aut id quod ex illa ancilla natum fuerit; quod in legato vindicationis fieri non potest, quia non potest haec legatarius testatore mortuo continuo vindicare’*.

²¹) Oltre al passo dell’Epitome riportato alla nota che precede, si veda *Tit. ex corp. Ulp.* 24.8: *‘Per damnationem omnes res legari possunt, etiam quae non sunt testatoris, dummodo tales sint, quae dari possint’*. Ancora più espressamente: D. 32.17.pr. (Maec. 2 *fideic.*): *‘Etiam ea quae futura sunt legari possunt, ut insulam vel in mare vel in fluminibus enata’*.

²²) Solo a titolo esemplificativo, si vedano C. FERRINI, *Teoria generale dei legati e dei fedecommessi con riguardo all’attuale giurisprudenza*, Roma, 1889, p. 17 ss. e 234 ss., BIONDI, *Successione testamentaria*, cit., p. 324, GROSSO, *I legati nel diritto romano*, cit., p. 81, e B. SANTALUCIA, *I legati ad effetto obbligatorio nel diritto romano*, Napoli, 1964, p. 22 nt. 5.

²³) E. ALBERTARIO, *Conceptus pro iam nato habetur (Linee di una ricerca storico-domatica)*, in *Studi di diritto romano*, I, Milano, 1939 (già in «BIDR.», XXXIII, 1923, p. 5 ss. e – successivamente – in «AG.», IC, 1928, p. 151 ss.), p. 48 s.; concorde LAMBERTI, *Studi sui «postumi»* [I], cit., p. 45.

²⁴) Le si vedano tutte in BIANCHI, *Per un’indagine*, cit., p. 282 ss.

²⁵) ALBERTARIO, *Conceptus*, cit., p. 7. A mio avviso sono corrette le osservazioni svolte con riferimento, oltre al passo considerato, anche a D. 7.7.1 e a D. 30.24.pr., da C.A. MASCHI, *La concezione naturalistica del diritto e degli istituti giuridici romani*, Milano, 1937, p. 67 e s., il quale dubita che in questi testi si alluda, come vorrebbe l’Albertario, esclusivamente alla «condizione fisiologica del concepito», in quanto qui vengono in considerazione non già cose presenti, ma cose future non solo e non tanto nella loro condizione fisiologica. Conseguentemente, secondo l’autore, se pure è conforme a logica considerare l’oggetto dei diritti non ancora esistente nell’epoca anteriore alla nascita, da ciò non deriva necessariamente l’affermazione dell’inesistenza del *nondum natus*. Cfr. M. BALESTRI FUMAGALLI, *‘Spes vitae’*, in «SDHI.», IL, 1983, p. 242 nt. 25. Altrove ho già evidenziato che, se si tiene conto della reale finalità perseguita da Gaio nella sua esposizione, il sillogismo proposto dall’Albertario – per cui, costituendo le espressioni *‘FRUCTUS QUI IN ILLO FUNDO ...’* e *‘QUOD EX ILLA ANCILLA ...’* esemplificazioni di *‘res, quae in natura rerum non des’*, si dovrebbe trarre la conseguenza che *‘FRUCTUS QUI IN ILLO FUNDO ...’* e *‘QUOD EX ILLA ANCILLA ...’* non devono essere *‘in rerum natura’* – si rivela privo di consistenza. Sia i frutti che nasceranno dal fondo, sia colui che nascerà dalla schiava potrebbero già esistere (allo stato di germogli o di embrione) al momento della disposizione, ma potrebbero anche – a quel medesimo momento – non esistere ancora: cfr. BIANCHI, *Per un’indagine*, cit., p. 284 ss. e, naturalmente, le ulteriori argomentazioni che, qui, svolgo nel seguito.